si non junctis corporibus, sed quodam, ut ita loquar, sepimento distractis colloquantur Principes: Quod modò non unò fieri potest. Vel enim scissò ponte in ejus abruptâ parte conveniant; Cerialis & Civilis exemplò apud Tacitum (a), qui Vahalis fluminis pontem in hujus rei gratiam scindi curarunt. Vel in mediò ponte cancellatis velut fenestris factis; quod Ludovicum XI. cum suo Equitum Magistro in colloquium descensurum observasse accepimus (b): vel in medio fluminis, ubi pons aut navibus aut aliâ materiâ ita structus sit, ut inter utrumque firmum & robustum vallum intercedat; quod frustra petiit à Rege Galliarum Ludovicus Sfortia Mediolani Dux, cum in ejus colloquium venire cuperet (c).

(a) Tacitus l. V. Hist. sub fin. (b) Paulus Æmilius l. X. citante Forstnero ad Taciti l. II. An. p. 175.

(c) Gvicciardinus l. II. Hist. cit. iterum Forstnero.

§. XXIX.

Et hæc de periculis vitæ. Sequitur, ut ad pericula quoque *fortune* oculum convertamus. Quæ & ipsa, maximè sunt ab hoste metuenda. Ergo cum spe & specie colloquii falli ab hoste queat Princeps, ut occasionem hanc nocendi præscindat, suos, dum colloquuntur, haud securè & segniter, sed summâ potiùs vigilantia atque perspicaci curâ agere jubeat: ne securitate aliena in rem suam utatur hostis.

§. XXX.

Quin etiam, ubi haud vana præsumptio est, non aliâ causâ amici congressus velut inducias expeti ab hoste, quàm ut vires prostratas colligas, aut obicem po-

C

nat

nat progressuræ alioqvi victoriæ nostræ, consultius erit, in commodiora tempora differre colloquium.

§. XXXI.

Ab hostibus veniamus ad *amicos*. Ab his quidem, quamdiu salva est amicitia, adeo nullum nobis vel vitæ vel fortunarum periculum est, ut potius ab alio periclitantes in horum finem confugere queamus. Verùm hoc ipsum ut salva sit *amicitia*, parum civilis colloqvii vitio potest amitti. Quod ipsum omninò ad *fortune* pericula pertinet, cum *primarium fortune* bonum sit amicus fidelis.

§. XXXII.

Cavenda ergò hîc cum primis illa, quam generali comitatis præceptò jam supra (a) exclusimus; quæcunqve morum inurbanitas: idqve non modò colloqvio durante, verùm etiam finito.

(a) §. XII. XIII.

§. XXXIII.

Civilitatis durante colloqvio necessariæ non satis observantem se exhibuit Richardus Angliæ Rex. Is terram sanctam recuperaturus arma conjunxerat cum Gallorum Rege Philippo Augustò. In Sicilia hyems necessario acta, ubi ex diuturna consuetudine, crebròque inter Reges colloqvio similtates renatæ altiùs quam antè animo federe, In arcano congressus Richardus Gallo: *Soror tua, inquit, à me integra virgoq; est. Sponsalia tantùm cum illâ contraxeram. Gengaria Navarrorum Regis filia uxor mea est. Sororem tuam qui tibi cordi fuerit & ipsa res sibi suas habeat.* Non dissimulavit Augustus id ægre se ferre
hoc

hoc demum loco temporeq; actam magnarum rerum mole patefactum, (a).

(a) Piccartus. Dec. II. obs §. p. 114. è Paulo Emilio.

§. XXXIV.

Neque deest exemplum amicitiae vel finito jam colloquio periclitantis ex parum observata civilitate. Carolus Burgundus in Trevirorum urbe cum Friderico Cæsare, qui tunc rerum potiebatur, congressus est. Actum de variis rebus, & inter alia de matrimonio, quod postea contraxerunt ipsorum liberi. Post aliquot dierum colloquutionem Cæsar illinc abiit in salutatio Carolo, eamque rem secuta est animorum alienatio (a).

(a) Cominaus Lib. III. p. 92.

§. XXXV.

Neque verò Principes ipsos tantum studere comitati decet, sed omnibus modis providere, ne virtutis hujus officia deserant Ministri, eventu ipsorum Principum benevolentiae mutuae admodum periculoso.

§. XXXVI.

Repetamus & hic exemplum è toties laudatò Cominaeo, Henrici Castiliae & Ludovici XI. Galliae Regis congressum memorante. (a) Colloquio fuit delectus locus prope flumen quod Galliam ab Hispaniis dividit. Bis modò colloquebantur, neque prolixè admodum, prorsus ex arbitrio Turbendensis Archiepiscopi, cujus apud Henricum summa erat Authoritas. Ipsorum domestici, famuli, qui Bajonae habebant hospitium, primò statim adventu inter se pugnarunt. Henricus erat deformior & cultu corporis invenusto, & ridebatur à Gallis. Ludovicus brevibus utebatur vestimentis, & adeò neglectis, ut nihil supra. Pileum gestabat diversum ab aliis, & huic affixa erat imago plumbea. Hanc tenuitatem ridebant Hispani, & parsimoniae tribuebant, atque ita quidem tunc disces-

sum fuit, excitatis utrinque ludibriis, & cum antea fuisset inter utrosque constans amicitia, coeperunt ab eo tempore relangvescere (a).

(a) Lib. II. p. 91.

§. XXXVII.

Restant jam pericula dignitatis. Hæc ut præcipient Principes, monent Politici ne potior dignitate inferiorem prior accedat, observantiæ ac reverentiæ notam id esse perhibentes.

§. XXXVIII.

Verum hæc tamen regula pati exceptionem potest è præceptis antea nobis commendatæ civilitatis. Itaque Rupertus (a) hac in re Henrici II. cognomento Claudi humilitatem laudat. *Nominaverant, inquit, (a) dictus Imperator & Robertus Franciæ Rex amico congressui locum Iwodium super Charum amnem qui non procul inde Mosæ miscetur. Cum utrâque ripâ consedissent, soloque flumine dirimerentur, cunctatio paulisper fuit, uter transgrederetur. Erant enim utrinque homines, flabella fastus, qui velut in certô Majestatis minuendæ periculô utrumque Principem à modestia absterrebant; Viliorem fore, qui se largitus esset prior, sui que copiam occupatô transitu fecisset: rectius aduros si navibus in medium delati flumen colloquerentur: Id neuri fraudi futurum, eamque unicam esse rationem tuendæ amborum dignitatis. Sed Imperator, minimè istorum morum, id potiùs sibi contendendum existimavit, ne de virtute Roberto quicquam concessisse videretur, primôque diluculô paucis comitantibus transgressus in regis amplexum, nec opinatô venit.*

(a) ad Vell. Paterc. L. II, c. 101. p. 252. è Brunner. l. IX.

§. XXXIX.

Alia Ludovicum XI. de quo ante (a) diximus ratio videtur movisse, ut Carolum Burgundum Peronæ a-

gen-

gentem accederet Rex Ducem. Sic enim belli vel præteriti fortuna, vel futuri facies tulerat, ut colloqvii major esset in Ludovico, quàm Carolo cupiditas (b).

(a) §. XXVII. (b) Vid. Comin. fin. L. II. & princip. L. III. p. 83. 84.

§. XL.

Præstat ergò sanè, si circumstantiæ svadent, id est, si necessitas postulare videtur; si cum amicioribus res est, aut de alterius ingenio ab omni ambitione longe, remoto constat, ut princeps Principem comitate atqve modestiâ antevertat: Virtute enim vincere gloriosum est. Verùm ubi cessant istiusmodi rationes, has elegantias, uti Rupertus (a) Aulicis aliisque, ita nos Principibus ipsis negligendas vix svaserimus. Nam cum authoritas mirè Principatum juvet, merito dignitatem suam, & quæ ad eandem spectant, sartam conservare student ii, quibus aliis imperare concessum.

(a) Loc. cit. §. XXXVIII.

§. XLI.

Itaque Forstnero annotante (a) moris est ut cum duo Principes conveniunt is, qui dignitate anteit, prior ad constitutum locum veniat. Honoris enim quædam species est, quod alter posterior, & ad hunc accedere videtur.

(a) ad Tacit. l. II. p. 177.

§. XLII.

Ita (a) cum de colloquio inter Leonem X. Pontificem Maximum, & Franciscum Gallia Regem convenisset: Rex Biduo postquam Pontifex advenisset, Bononiam ingressus est. Idem Franciscus Rex, cum Pontifex Masiliam venisset, quamvis eadem nocte officii causâ ipsi assuerat, tamen urbe post excedens postero die cum comitatu aulico in urbem rediit.

§. XLIII.

(a) Forstner. dict. loc. è Gvicciardino, L. XII.

§. XLIII.

Quod si verò dignitate pares sunt ii, qui mutuò colloqui desiderant, aut eò certe animò, ut uterque, si vel latò ungue superiorem alterum agnoscat, illive se submittat, id omne ad suæ dignitatis detractionem pertinere arbitretur, excogitandum est aliquid, quod paritatem utrinque præstet illibatam.

§. XLIV.

Tale est, si collocaturi navibus vecti in medio flumine conveniant. Quam rationem tanquam unicam tuendæ amborum dignitatis Henrico II. Imperatori & Roberto Franciæ Regi suggerebant Ministri(a).

(a) Respice §. XXXVIII.

§. XLV.

Simile quid nostrâ memoriâ factum novimus. Hispaniæ & Galliæ Reges Anno seculi præcipitantis sexagesimo secundo (a) pacis confirmandæ causâ in Insula à Phasianis dicta, & quidem in illo quasi puncto, ubi utriusque regni terminus est, convenerunt, atque juramento pacem, quæ Pyrenæa jam audit, confirmaverunt.